
DAUGAVPILS BŪVNIECĪBAS TEHNIKUMS 

 

 

 

Mācību priekšmets: ekonomika 

 

 

KRUSTVĀRDU MĪKLAS EKONOMIKĀ 

Metodiskā izstrādne 

 

 

 

Skolotāja: Inese Plesņa  

 

 

 

 

 

Daugavpils 2021 



2 
 

  

ANOTĀCIJA 

 

Inese PLESŅA 

KRUSTVĀRDU MĪKLAS EKONOMIKĀ 

Mērķis:  ieinteresēt audzēkņus rast motivāciju un apgūt ekonomiku ar prieku, padarīt mācību 

procesu aizraujošu un interesantu – spēlējoties ar vārdiem (ekonomikas terminiem). 

Uzdevumi:  pārbaudīt audzēkņu zināšanas un attīstīt domāšanu. 

 Mērķauditorija: 2. un 3.kursu audzēkņi.  

Pielietojums: Materiālu var pielietot ekonomikas un uzņēmējdarbības  stundās , apgūstot 

atbilstošas tēmas, kā arī ārpusstundu pasākumu ietvaros. 

  



3 
 

KRUSTVĀRDU MĪKLA „Kredīti, noguldījumi un apdrošināšana” 

 

1. Latīņu valodā “crēdere”, tulkojumā nozīmē - ticība, uzticēšanās. 

       

 

2. Atlīdzība, ko vēlas saņemt kreditors par to, ka viņš ir aizdevis naudu debitoram. 

        

 

3. Šo kredītu parasti izsniedz hipotēku banka, un kā ķīla kalpo nekustamais īpašums (2 vārdi) 

                    

 

4. Persona, kura aizdod naudu 

         

 

5. Noguldījuma veids ar noguldītāja tiesībām palielināt noguldītu summu 

               

 

6. Noguldījums ar nemainīgu procentu likmi uz noteiktu termiņu vai uz nenoteiktu laiku ar 

noguldītāja iepriekšēju pieteikumu par izņemšanu 

                 

 

7. Maksājums par apdrošināšanu, ko maksā apdrošināšanas ņēmējs apdrošināšanas sabiedrībai (2 

vārdi) 

                      

 

8. Dokuments, kas apliecina apdrošināšanas līguma noslēgšanu un ietver apdrošināšanas līguma 

noteikumus 

      

 

9. Saīsinājums, ar kuru apzīmē „sauszemes transporta īpašnieku civiltiesiskās atbildības 

apdrošināšana” 

    

 

10. Zaudējumu daļa procentos vai naudas izteiksmē, kuru, iestājoties apdrošināšanas gadījumam, 

saskaņā ar noslēgto apdrošināšanas līgumu apdrošinātājs neatlīdzina 

        

 

  



4 
 

ATBILDES 

KRUSTVĀRDU MĪKLA „Kredīti, noguldījumi un apdrošināšana” 

 

11. Latīņu valodā “crēdere”, tulkojumā nozīmē - ticība, uzticēšanās. 

K R E D Ī T S 

 

12. Atlīdzība, ko vēlas saņemt kreditors par to, ka viņš ir aizdevis naudu debitoram. 

P R O C E N T I 

 

13. Šo kredītu parasti izsniedz hipotēku banka, un kā ķīla kalpo nekustamais īpašums (2 vārdi) 

H I P O T E K Ā R A I S  K R E D Ī T S 

 

14. Persona, kura aizdod naudu 

K R E D I T O R S 

 

15. Noguldījuma veids ar noguldītāja tiesībām palielināt noguldītu summu 

K R Ā J N O G U L D I J U M I 

 

16. Noguldījums ar nemainīgu procentu likmi uz noteiktu termiņu vai uz nenoteiktu laiku ar 

noguldītāja iepriekšēju pieteikumu par izņemšanu 

T E R M I Ņ N O G U L D I J U M S 

 

17. Maksājums par apdrošināšanu, ko maksā apdrošināšanas ņēmējs apdrošināšanas sabiedrībai (2 

vārdi) 

A P D R O Š Ī N A S A N A S  P R Ē M I J A 

 

18. Dokuments, kas apliecina apdrošināšanas līguma noslēgšanu un ietver apdrošināšanas līguma 

noteikumus 

P O L I S E 

 

19. Saīsinājums, ar kuru apzīmē „sauszemes transporta īpašnieku civiltiesiskās atbildības 

apdrošināšana” 

O C T A 

 

20. Zaudējumu daļa procentos vai naudas izteiksmē, kuru, iestājoties apdrošināšanas gadījumam, 

saskaņā ar noslēgto apdrošināšanas līgumu apdrošinātājs neatlīdzina 

P A Š R I S K S 

 

  



5 
 

KRUSTVĀRDU MĪKLA „Makroekonomikas rādītāji”  

 

1. Līkne, kas parāda apgrieztu sakarību starp inflāciju un bezdarba līmeni. (2 vārdi) 

             

 

2. Periods valsts ekonomiskajā attīstībā, kad krītas cenas, samazinās preču ražošana un ir liels 
bezdarbs (2 vārdi)  

                

 

3. Inflācijai pretējs process, kad cenu līmenis samazinās. 

         

 

4. Inflācijas veids, kad cēlonis ir tas, ka patērētājiem ir daudz naudas un daudz naudas "skrien 
pakaļ" nelielam preču daudzumam. (2 vārdi) 

                      

 

5. Iestāde, kas Eiropas Savienībā (kopumā) veic inflācijas un citu statistisko rādītāju aprēķinus. 

        

 

6. Viens no galvenajiem fiskālās politikas instrumentiem 

       

 
7. Fiskālās politikas veids, kad tiek samazināti nodokļi un palielināti valdības izdevumi 

                   

 

8. Pasākumu kopums, kuru mērķis ir ietekmēt naudas piedāvājumu un nodrošināt līdzsvaru naudas 
tirgū (2 vārdi) 

                 

 

9. Iestāde, kas realizē valsts monetāro politiku Latvijā (2 vārdi) 

              

 
10. Saīsinājums – iekšzemes kopprodukts 

   

 

 



6 
 

ATBILDES 

KRUSTVĀRDU MĪKLA „Makroekonomikas rādītāji”  

 

11. Līkne, kas parāda apgrieztu sakarību starp inflāciju un bezdarba līmeni. (2 vārdi) 

F I L I P S A  L Ī K N E 

 

12. Periods valsts ekonomiskajā attīstībā, kad krītas cenas, samazinās preču ražošana un ir liels 
bezdarbs (2 vārdi)  

E K O N O M I S K Ā  K R Ī Z E 

 

13. Inflācijai pretējs process, kad cenu līmenis samazinās. 

D E F L Ā C I J A 

 

14. Inflācijas veids, kad cēlonis ir tas, ka patērētājiem ir daudz naudas un daudz naudas "skrien 
pakaļ" nelielam preču daudzumam. (2 vārdi) 

P I E P R A S Ī J U M A  I N F L Ā C I J A 

 

15. Iestāde, kas Eiropas Savienībā (kopumā) veic inflācijas un citu statistisko rādītāju aprēķinus. 

E U R O S T A T 

 

16. Viens no galvenajiem fiskālās politikas instrumentiem 

N O D O K Ļ I 

 
17. Fiskālās politikas veids, kad tiek samazināti nodokļi un palielināti valdības izdevumi 

E K S P A N S Ī V Ā  P O L I T I K A 

 

18. Pasākumu kopums, kuru mērķis ir ietekmēt naudas piedāvājumu un nodrošināt līdzsvaru naudas 
tirgū (2 vārdi) 

M O N E T Ā R Ā  P O L I T I K A 

 

19. Iestāde, kas realizē valsts monetāro politiku Latvijā (2 vārdi) 

L A T V I J A S  B A N K A 

 
20. Saīsinājums – iekšzemes kopprodukts 

I K P 

 



7 
 

KRUSTVĀRDU MĪKLA „Starptautiskās ekonomiskās attiecības” 

 

1. Preču un pakalpojumu apmaiņa starp dažādām valstīm (2 vārdi) 

                          

 

2. Konkrētas valsts rezidentu un pārējās pasaules veikto saimniecisko darījumu rezultātu 

sistematizēts pieraksts noteiktā laika periodā (2 vārdi)  

                 

 

3. Ekonomikas teorija, kura nosaka, ka nācijas labklājība ir atkarīga no tās kapitāla, kā arī no 

pasaules ekonomikas apjoma un starptautiskās tirdzniecības 

             

 

4. Viens no pirmajiem ekonomistiem, kas sāka protestēt pret merkantīlisma politiku,  kurš pievērsa 

uzmanību likumsakarībai “price-specie-flow” jeb “cenu-zelta-plūsma” (2 vārdi) 

             

 

5. Valsts politika, kura orientēta uz iekšējā tirgus aizsardzību  

              

 

6. Muitas nodoklis kādai precei, ko valsts nosaka ar mērķi samazināt šīs preces importu  

          

 

7. Preču daudzums, ko drīkst ievest valstī vai izvest no valsts  

     

 

8. Atļauja ievest noteiktu preču daudzumu vai ražot noteiktu preci, pakalpojumu  

       

 

9. Valsts palīdzība, piemaksa kādas preces ražotājiem vai pārdevējiem – subsīdijas 

          

 

10. Preču pārdošana ārvalstīs par cenām, kas ir zemākas par cenām iekšzemē 

        

 

  



8 
 

ATBILDES 

KRUSTVĀRDU MĪKLA „Starptautiskās ekonomiskās attiecības” 

 

1. Preču un pakalpojumu apmaiņa starp dažādām valstīm (2 vārdi) 

S T A R P T A U T I S K Ā  T I R D Z N I E C Ī B A 

 

2. Konkrētas valsts rezidentu un pārējās pasaules veikto saimniecisko darījumu rezultātu 

sistematizēts pieraksts noteiktā laika periodā (2 vārdi)  

M A K S Ā J U M U  B I L A N C E 

 

3. Ekonomikas teorija, kura nosaka, ka nācijas labklājība ir atkarīga no tās kapitāla, kā arī no 

pasaules ekonomikas apjoma un starptautiskās tirdzniecības 

M E R K A N T I L I S M S 

 

4. Viens no pirmajiem ekonomistiem, kas sāka protestēt pret merkantīlisma politiku,  kurš 

pievērsa uzmanību likumsakarībai “price-specie-flow” jeb “cenu-zelta-plūsma” (2 vārdi) 

D E I V I D S  H J Ū M S 

 

5. Valsts politika, kura orientēta uz iekšējā tirgus aizsardzību  

P R O T E K C I O N I S M S 

 

6. Muitas nodoklis kādai precei, ko valsts nosaka ar mērķi samazināt šīs preces importu  

I E V E D M U I T A 

 

7. Preču daudzums, ko drīkst ievest valstī vai izvest no valsts  

K V O T A 

 

8. Atļauja ievest noteiktu preču daudzumu vai ražot noteiktu preci, pakalpojumu  

L I C E N C E 

 

9. Valsts palīdzība, piemaksa kādas preces ražotājiem vai pārdevējiem  

S U B S Ī D I J A S 

 

10. Preču pārdošana ārvalstīs par cenām, kas ir zemākas par cenām iekšzemē 

D E M P I N G S 

 

  



9 
 

KRUSTVĀRDU MĪKLA „Eiropas Savienība” 

 

1. Cik zvaigžņu ir Eiropas Savienības karogā (cipars vārdiem)?  

          

 

2.  Latvijas kaimiņvalsts, kura nav Eiropas Savienības  sastāvā 

        

 

3. Institūcija, kuru ievēl visi Eiropas pilsoņi, ir Eiropas...  

          

 

4. Valsts, kas iestājās Eiropas Savienībā 2013.gadā 

         

 

5. Kāds darba veids jauniešiem tiek atbalstīts ES programmās? 

             

 

6. Viens no ES finansējuma veidiem, ko piešķir zemniekiem 

          

 

7. Valūta Eiropas Savienības valstīs 

    

 

8. Pilsēta, kura bieži tiek uzskatīta par Eiropas Savienības galvaspilsētu 

       

 

9. Kādu līgumu noslēdzot, 1957.gadā tika nodibināta Eiropas Savienība? (2 vārdi) 

            

 

10. Kāda nacionālā valūta ir Polijā? 

     

 

  



10 
 

ATBILDES 

KRUSTVĀRDU MĪKLA „Eiropas Savienība” 

 

1. Cik zvaigžņu ir Eiropas Savienības karogā (cipars vārdiem)?  

D I V P A D S M I T 

 

2. Latvijas kaimiņvalsts, kura nav Eiropas Savienības  sastāvā.  

K R I E V I J A 

 

3. Institūcija, kuru ievēl visi Eiropas pilsoņi, ir Eiropas...  

P A R L A M E N T S 

 

4. Valsts, kas iestājās Eiropas Savienībā 2013.gadā. 

H O R V Ā T I J A 

 

5. Kāds darba veids jauniešiem tiek atbalstīts ES programmās? 

B R Ī V P R Ā T Ī G A I S 

 

6. Viens no ES finansējuma veidiem, ko piešķir zemniekiem. 

S U B S Ī D I J A S 

 

7. Valūta Eiropas Savienības valstīs. 

E U R O 

 

8. Pilsēta, kura bieži tiek uzskatīta par Eiropas Savienības galvaspilsētu 

 

B R I S E L E 

 

9. Kādu līgumu noslēdzot, 1957.gadā tika nodibināta Eiropas Savienība? (2 vārdi) 

R O M A S  L Ī G U M S 

 

10. Kāda nacionālā valūta ir Polijā? 

Z L O T S 



11 
 

IZMANTOTĀ LITERATŪRA 

 

1. Birzniece J. Ekonomika vidusskolām. Mācību grāmata. Turība Biznesa Augstskola, 2014.  

 

2. Digitāls mācību līdzeklis. Elektronisks resurss [skatīts 31.05.2021.]. Pieejams: 

https://www.uzdevumi.lv/p/ekonomika 

 

3. Jorniņa I. Ekonomika vidusskolām. Darba burtnīca.  Turība Biznesa Augstskol, 2019. 

 

4. Motivē zināt: mācību materiāli par Eiropas Savienību. Elektronisks resurss [skatīts 

31.05.2021.]. Pieejams: 

https://www.europarl.europa.eu/latvia/lv/jauniesiem/ep_vestnieku/motiv-t-m-c-t-m-c-

bu-materi-li-par-es.html  

 

https://www.uzdevumi.lv/p/ekonomika
https://www.europarl.europa.eu/latvia/lv/jauniesiem/ep_vestnieku/motiv-t-m-c-t-m-c-bu-materi-li-par-es.html
https://www.europarl.europa.eu/latvia/lv/jauniesiem/ep_vestnieku/motiv-t-m-c-t-m-c-bu-materi-li-par-es.html

